关于印发金东区印刷行业低挥发性原辅

材料替代企业豁免挥发性有机物末端治理设施实施方案（试行）的通知

各乡镇街道：

现将《金东区印刷行业低挥发性原辅材料替代企业豁免挥发性有机物末端治理设施实施方案（试行）》印发给你们，请你们结合实际，认真贯彻落实。

金东区新闻出版局   金华市生态环境局金义新区（金东区）分局

2025年3月10日
金东区印刷行业低挥发性原辅材料替代企业豁免挥发性有机物末端治理设施实施方案（试行）
开展低挥发性原辅材料源头替代工作，是实现挥发性有机物（VOCs）源头减排的重要手段，对降低企业生产成本，改善职工工作环境，推进污染物减排具有明显成效。根据浙江省生态环境厅等五部门《关于支持低挥发性有机物含量原辅材料源头替代的意见》、金华市新闻出版局、金华市生态环境局《关于开展印刷行业低挥发性原辅材料替代企业豁免挥发性有机物末端治理设施试点的通知》，金东区率先在全市开展平版印刷行业企业低VOCs原辅材料源头替代，结合本区实际，特制定本方案。
一、工作思路
以印刷和包装行业为重点，坚持源头减排防治理念，细化豁免VOCs末端治理的具体措施，规范和引导企业开展低挥发性原辅材料替代，不断提高低挥发性原辅材料使用率，扎实推进VOCs深度治理，巩固并提升环境空气质量改善成效。
二、豁免条件
本次豁免企业主要为平版印刷企业，包括平版胶印及平版UV印刷。

豁免末端治理设施。在同一个生产线内，油墨、清洗剂、胶粘剂等涉VOCs原辅材料全部完成替代，VOCs含量均符合低挥发性相关要求，VOCs排放浓度和排放速率稳定达标，现场管理规范的，相应生产工序可不要求建设末端治理设施。符合相关要求的企业，如已建设末端治理设施的，可停止运行；新建企业可不再要求建设末端治理设施。

1.完成低挥发性原辅材料替代。油墨VOCs含量应符合《油墨中可挥发性有机化合物（VOCs）含量的限值》（GB/T 38507-2020）表1中水性油墨、胶印油墨、能量固化油墨、雕刻凹印油墨相关限值要求。清洗剂VOCs含量应符合《清洗剂挥发性有机化合物含量限值》（GB/T 38508）表1中水基清洗剂和表2中相关限值要求。胶粘剂VOCs含量应符合《胶粘剂挥发性有机化合物限量》（GB/T 33372）表2和表3中相关限值要求。
2.污染物稳定达标排放。废气排气筒应设置符合监测规范要求的监测孔、监测梯和监测平台。排气筒的VOCs排放浓度和排放速率以及无组织排放浓度等应稳定达到《印刷工业大气污染物排放标准》（GB 41616-2022）相关限值要求。监测过程应综合考虑生产工艺、运行工况、含VOCs原辅材料使用情况以及废气收集率等因素。
3.现场管理符合环保规范要求。现场整洁有序、管理规范，涉VOCs物料的储存、转移和输送、调配、清洗等过程严格落实无组织排放管控要求。
（二）豁免VOCs无组织排放收集和处理措施。在同一个生产线内，原辅材料VOCs含量（质量比）均低于10%，厂区内和厂界VOCs无组织排放浓度稳定达到相关标准限值要求，现场管理规范的，相应生产工序可不要求采取无组织排放收集和处理措施。符合相关要求的企业，如已建设无组织排放收集和处理设施的，可停止运行；新建企业可不再配套建设收集和处理设施。

三、申报工作程序
（一）建立信息库。由金东区印刷行业协会牵头组织建立低VOCs原辅材料信息库。对油墨、胶粘剂、清洗剂等原辅材料化学品安全技术说明书（MSDS）、有资质第三方出具的VOCs含量检测等资料进行收集、认定或自行开展监测，对符合标准要求的低VOCs原辅材料纳入低VOCs原辅物料信息库，供印刷企业选择使用，并对信息库进行动态更新。

（二）企业申请。完成低挥发性原辅材料替代并至少稳定运行6个月的企业，按照自愿原则，对照豁免条件，向金东区印刷行业协会申报，再由协会统一向金东区新闻出版局、金华市生态环境局金义新区（金东区）分局提交申请报告。
（三）区局审核。金东区新闻出版局、金华市生态环境局金义新区（金东区）分局对协会申报材料认真做好审核，对不符合豁免条件的企业予以退回；对符合条件的企业，审核通过后报市新闻出版局、市生态环境局备案。
四、环保废气处理设施停用、拆除工作程序

（一）环保设施停用。各企业在审核、备案完成，豁免企业名单公示后，可停用现有废气环保设施。

（二）排污许可变更。企业在废气环保设施停用后3个月内向金华市生态环境局金义新区（金东区）分局申请排污许可变更。

（三）环保设施拆除。企业完成排污许可变更后可自行拆除现有废气环保设施（原有废气收集总管需整体拆除或封堵），拆除时保留废气环保设施拆除前后照片留档。

五、推动大气污染防治绩效评级工作

进一步规范和加强印刷行业绩效分级管理，培育创建一批大气污染防治绩效A、B级或引领性企业，引导企业更加科学、精准应对重污染天气，提升环境精细化管理水平，实现绿色高质量发展。

六、实施时间安排

（一）动员部署阶段：2025年3月上旬，由区印刷行业协会组织全区平板印刷企业召开动员部署会，区新闻出版局和区生态环境分局派员参会指导；发动符合条件的印刷企业“应报尽报”。
    （二）试点实施阶段：3月中旬—9月。确定第一批入选试点印刷企业名单。由区印刷行业协会组织建立低挥发性原辅材料信息库，第一批试点印刷企业企业对照条件开展相关工作。
    （三）验收审核阶段：10月，由区印刷行业协会对提交申请企业进行初步筛选，对符合条件的统一向区新闻出版局和区生态环境分局进行申报，区新闻出版局和区生态环境分局对符合条件的企业，审核通过后报市新闻出版局、市生态环境局备案。
（四）总结推广阶段：11月—12月。根据第一批试点工作开展情况，完善相关工作方案，并适时开展第二批实施工作。
七、相关工作要求
（一）区印刷行业协会应发挥桥梁纽带作用，协助区新闻出版局、区生态环境分局做好印刷企业监管，落实源头替代各项要求。做好原辅料信息库管理，并进行动态更新，供会员企业选择使用。
（二）要求已完成源头替代的企业应做好以下措施：

1、企业应结合生产方式、生产装备及含VOCs原辅材料的发展形势持续提升绿色化水平。

2、企业应按照HJ 944的要求建立台账，记录低VOCs含量原辅材料的名称、采购量、使用量、废弃量、去向、VOCs含量。台账保存期限不少于五年。

3、企业使用含VOCs原辅材料应按产品说明书等进行，不应随意添加其他物料，不应随意变更物料。

4、企业生产线或车间实施源头替代以后，原则上不得在低VOCs原辅材料和非低VOCs原辅材料间切换使用。

5、企业源头替代完成后，生产方式及含VOCs原辅材料使用变化情况、污染物变化情况应在排污许可证（排污登记表）中进行更新。

6、企业源头替代完成后，大气污染物排放检测、固体废物管理应在排污许可证（排污登记表）中进行调整。

（三）区新闻出版局、区生态环境分局及各镇（街道）应加强企业监管，将完成替代的企业名单纳入“双随机”检查名单，重点检查原辅材料是否按照承诺要求使用低VOCs原辅材料。检查中发现存在弄虚作假行为的，按照相关法律法规规定追究责任。
附件：1.承诺书

      2.金东区平版印刷企业低VOCs原辅材料源头替代

企业申报表
3.低挥发性原辅材料替代情况（独立申报企业填写）

附件1

承 诺 书
金东区新闻出版局、金华市生态环境局金义新区（金东区）分局：
根据金东区印刷行业协会统一安排，我公司承诺如下：

油墨、胶黏剂、清洗剂等全部原辅材料均已完成低VOCs含量原辅材料源头替代，并将继续使用低VOCs原辅材料，具体符合如下要求：

油墨使用植物油基胶印油墨/辐射固化油墨/水性油墨/UV光油（按实际选择）。

胶黏剂使用水性/无溶剂/热熔胶胶黏剂（按实际选择）。
润版液使用无/低醇润版液。
清洗剂使用水性/半水性清洗剂，并使用自动橡皮清洗技术。
油墨达到《浙江省包装印刷行业低VOCs原辅材料源头替代可行技术指南》（以下简称《印刷技术指南》）中“低VOCs含量油墨挥发性有机物限值”要求；胶黏剂达到《印刷技术指南》中“低VOCs含量胶黏剂挥发性有机物限值”要求；清洗剂达到《印刷技术指南》中“低VOCs含量清洗剂挥发性有机物限值”要求。详细指标请查看附件。

按照规定要求及流程实施废气处理设施停用或拆除。

我公司对提交的申请材料的真实性和合法性负责，并自觉接受生态环境部门和行业协会、社会公众的监督，如有违法违规行为，自愿接受相应处罚。

特此承诺。

附表：低VOCs含量油墨、胶黏剂及清洗剂挥发性有机物限值要求
            单位名称：（盖章）

           法定代表人（主要负责人）：（签字）

                                        XXXX年XX月XX日

附表
低VOCs含量油墨挥发性有机物（VOCs）限值
	油墨品种
	挥发性有机物（VOCs）限值 %

	胶印油墨
	单张印刷油墨
	≤3

	冷固转轮油墨
	≤3

	热固转轮油墨
	≤10

	能量固化油墨
	胶印油墨
	≤2

	柔印油墨
	≤5

	网印油墨
	≤5

	喷墨印刷油墨
	≤10

	凹版油墨
	≤10

低VOCs含量胶黏剂挥发性有机物（VOCs）限值
	应用领域
	水基型胶黏剂限量值／（ｇ／Ｌ）  ≤

	聚乙酸乙烯酯类
	聚乙烯醇类
	橡胶类
	聚氨酯类
	醋酸乙烯-乙烯共聚乳液类
	丙烯酸酯类
	其他

	包装
	50
	-
	50
	50
	50
	50
	50

	应用领域
	本体性胶黏剂限量值／（ｇ／Ｌ）  ≤

	有机硅类
	ＭＳ类
	聚氨酯类
	聚硫类
	丙烯酸酯类
	环氧树脂类
	α-氰基丙烯酸类
	热塑类
	其他

	包装
	100
	50
	50
	-
	-
	-
	-
	50
	50

低VOCs含量清洗剂挥发性有机物（VOCs）限值
	项目
	限值

	水基清洗剂
	半水基清洗剂

	VOCs含量／（ｇ／Ｌ）  ≤
	50
	100

	二氯甲烷、三氯甲烷、三氯乙烯、四氯乙烯总和/%≤
	0.5
	0.5

	甲醛/（g/kg）≤
	0.5
	0.5

	苯、甲苯、乙苯和二甲苯总和/%≤
	0.5
	0.5

附件2

金东区平版印刷企业低VOCs原辅材料源头替代

企业申报表

                       申报时间：    年  月  日
	企业名称（盖章）：                   经营地址：

	联系人：                            联系方式：

	印刷类别： 平版胶印(        平版UV(

	项目合法性：有环评(     有一厂一策(     有其它(

	产品产量：                   （按审批的环评或一厂一策填报）

	替代前溶剂型原辅材料及用量（吨/年）：涂料：     ；油墨：      ；胶粘剂：      ；

稀释剂（溶剂）：    ；固化剂：     ；合计：

	替代前排污许可证中登载的溶剂型原辅材料使用量（吨/年）：

	替代后原辅材料使用情况

	1.印刷机
	设备品牌和名称
	印刷机设备数量（台）
	色组数（组）
	幅面尺寸

	油墨

（    吨/年）
	油墨厂家
	油墨型号
	颜色

	清洗剂（含润版液及洗车水）

（    吨/年）
	厂家
	型号
	类别（水基或半水基）

	胶黏剂

（    吨/年）
	厂家
	型号
	类别（水基或半水基）

	源头替代等级
	(Ⅰ级   (Ⅱ级

	源头替代完成时间
	            年       月

	县（市、区）相关部门意见或第三方机构技术核查（评价）结论等

	备注：

备注：1.申报企业对本表的真实性负责。

2.“替代前的溶剂型原辅材料使用量”按替代前近3年（未达3年的，按替代前使用年限统计）使用量平均值进行统计，稀释剂（溶剂）、固化剂一并纳入统计。“替代的溶剂型原辅材料年使用量”取“替代前的溶剂型原辅材料使用量”和“替代前排污许可证中登载的溶剂型原辅材料使用量”中的较小值。

3.企业未申领（登记）排污许可证，或根据相关法律法规、标准等应强制使用低VOCs原辅材料的源头替代，或新增、减少的产能，不纳入统计。

4.企业开展低VOCs原辅材料源头替代享受资金补助的，应及时变更排污许可证或排污登记。

附件3：
低挥发性原辅材料替代情况

（独立申报企业填写）

（一）企业简介
基本信息：生产项目、生产规模、主要生产设备、生产线、主要产品、环保管理制度等基本情况。附相关照片、图文等说明。
（二）低挥发性原辅材料替代项目简介
1.单位产品（或产值）的涉VOCs原辅材料理论使用量。
2.替代前涉VOCs原辅材料使用情况：名称、（原辅材料）产品代码、制造厂商、VOCs含量、年用量等；

3.替代项目完成情况：完成时间、实施方案、投资金额、现场照片等；
4.替代后原辅材料使用情况：名称、制造厂商名称和地址、产品代码、VOCs含量、年用量等。
（三）替代工作先进性和减排效益
替代项目工艺技术路线、技术特点和优势、减排效益等。
（四）证明材料（包含但不限于）
1.营业执照复印件；
2.低挥发性原辅材料替代项目实施证明材料（原辅材料台账、购买合同、采购清单、购入发票等复印件等）；
3.低挥发性物料证明材料（VOCs含量检测报告等），证明材料应与相应的原辅材料存在对应性关系；
4.监测孔、监测梯、监测平台设置情况及有组织、无组织VOCs废气检测报告。